РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМИНСКИЙ РАЙОН

Администрация
Филипповского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.10.2013 г       с. Филипповск        №58

О создании и организации деятельности
добровольной пожарной охраны, порядке ее
взаимоотношений с другими видами пожарной
охраны на территории Филипповского
муниципального образования

      В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 24.09.2003г №131- ФЗ «Об общих  принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011г №100-ФЗ « О добровольной пожарной охране » в целях организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории Филипповского муниципального образования, руководствуясь ст.ст.23, 46 Устава Филипповского муниципального образования администрация Филипповского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1.Утвердить Положение о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядке ее взаимоотношений с другими видами пожарной охраны на территории Филипповского муниципального образования (приложение №1)
      2.Опубликовать настоящее постановление в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района» и разместить на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования.
      3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
     4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации Филипповского
 муниципального образования                                                А.А.Федосеев

Приложение №1
  к постановлению администрации
 Филипповского муниципального образования
 №58 от 24.10.2013г

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и организации деятельности  добровольной пожарной охраны, порядке ее взаимоотношений с другими видами пожарной охраны на территории Филипповского муниципального образования
I. Общие положения
       Настоящее положение определяет организацию порядка привлечения сил и средств подразделений добровольной пожарной охраны для тушения пожаров на территории муниципального образования и подготовлено в целях реализации требований законодательных и нормативных правовых актов Российской Федерации в области пожарной безопасности.
       Добровольная пожарная охрана является некоммерческим объединением.
       Для проведения мероприятий по охране от пожаров муниципального образования организуется добровольная пожарная охрана из числа граждан на добровольной основе.

II. Основные задачи и функции добровольной пожарной охраны

        1. На подразделения добровольной пожарной охраны возлагаются следующие основные задачи:
        1.1. осуществление профилактики пожаров;
        1.2. спасение  людей и имущества при пожарах, проведение аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
        1.3. участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
        2. В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной охраны осуществляют следующие основные функции:
        - контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в населенных пунктах;
        - принимают участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;
        - проводят противопожарную пропаганду;
        - принимают участие в службе пожарной охраны;
        - в случае необходимости участвуют в боевых расчетах в работе на пожарных автомобилях, мотопомпах и других передвижных и стационарных средствах пожаротушения;
        - участвуют в тушении пожаров.
Для улучшения возложенных на ДПО задач разрабатываются следующие документы:
        - журнал занятий ДПО (расписание занятий);
        - тематический план самостоятельной подготовки.

III. Порядок организации добровольной пожарной охраны
и ее работа

        Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин и команд, которые входят в систему обеспечения пожарной безопасности соответствующего муниципального образования.
        Состав добровольной пожарной охраны включает в себя добровольных пожарных.
       Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста 18 лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
       Добровольные пожарные допускаются к самостоятельной работе по тушению пожаров при наличии у них документа о прохождении обучения по программе первоначальной профессиональной подготовки.
Режим несения  дежурства добровольными пожарными устанавливается Администрацией  Филипповского муниципального образования по согласованию с территориальным органом  исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области пожарной безопасности.
Не имеющие специального профессионального образования в области пожарной безопасности  добровольные пожарные в обязательном порядке проходят обучение по программам первоначальной и последующей профессиональной подготовки добровольных пожарных, разработанным и утвержденным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

IV. Привлечение подразделений добровольной пожарной охраны к участию в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ

    1. Выезд  добровольной пожарной охраны на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ за пределы закрепленного за ними района выезда осуществляется в порядке, согласованном с учредителем (учредителями) общественного объединения пожарной охраны.
    2. Личный состав добровольной пожарной охраны, участвовавший в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и действовавший в условиях крайней необходимости и (или) обоснованного риска, освобождается от возмещения причиненного ущерба в соответствии с законодательством Российской Федерации.
    3. Старшее должностное лицо подразделения добровольной пожарной охраны, первым прибывшее на пожар, до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы координирует действия личного состава добровольной пожарной охраны по тушению пожара, спасению людей и имущества при пожаре, проведению аварийно-спасательных работ. По прибытии на пожар подразделений Государственной противопожарной службы руководство тушением пожара осуществляет старшее оперативное должностное лицо Государственной противопожарной службы в соответствии с законодательством Российской Федерации.
     4. Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения добровольной пожарной охраны определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.
     5. Подразделения добровольной пожарной охраны в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий).
     6. Учет фактического времени несения  дежурства добровольными пожарными, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется начальником подразделения добровольной пожарной охраны.

V.  Права  добровольных пожарных

     1.Добровольные пожарные, осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, имеют право на:
     1) защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине;
    2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
    3) участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины на законных основаниях в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
    4) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;
    5) внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территории  сельского поселения и в организациях;
    6) осуществление при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ необходимых действий по обеспечению безопасности людей и спасению имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.
    2. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, необходимыми для тушения пожаров, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

VI.  Обязанности  добровольных пожарных

      На  добровольных пожарных, осуществляющих деятельность в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, уставом добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины либо положением об объектовой добровольной пожарной команде или объектовой добровольной пожарной дружине должны быть возложены следующие обязанности:
       1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной и последующей профессиональной подготовки добровольных пожарных;
      2) во время несения  дежурства в соответствии с графиком дежурства прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, участвовать в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;
      3) нести дежурство в соответствии с графиком дежурства, согласованным с руководителем организации по месту работы или учебы добровольного пожарного в случае включения добровольного пожарного в указанный график дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным соответственно руководителем добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины;
      4) соблюдать установленный порядок несения дежурства , дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;
      5) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование;
      6) выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.

VII. Материальное стимулирование деятельности
добровольных пожарных

   1. Учредитель  общественного объединения пожарной охраны вправе устанавливать форму и размеры материального стимулирования добровольных пожарных.
   2. Форма материального стимулирования добровольных пожарных и размеры денежных вознаграждений (премий) добровольным пожарным устанавливаются учредителем (учредителями) общественного объединения пожарной охраны по представлению руководителя добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины в зависимости от объема средств, предусмотренных на содержание добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, и личного вклада добровольных пожарных в результаты деятельности добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины.
      3. Органы государственной власти, органы местного самоуправления и организации могут осуществлять материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных.

VIII. Содержание добровольной пожарной охраны

 Все расходы по содержанию добровольных пожарных дружин производятся за счет средств бюджета муниципального образования.